令和元年５月12日

学 校 長 様

加盟団体代表者 様

小学校音楽主任 様

高知県合唱連盟理事長

坂本 雅代(公印省略)

このたび高知県合唱連盟では、合唱音楽のさらなる普及と、研鑽に資するため、指導者講習会を下記の要領で開催す

ることになりました。講師については大変恐縮ですが、3 月にお知らせした時から変更があり、大阪音楽大学学長であ
り合唱指揮者の本山秀毅 先生に、香川県合唱連盟理事長の前田朋紀 先生を加えて、下記日程の通り指導いただきます。
多数の皆様が参加くださいますよう、ここに改めてご案内申し上げます。
また、小学校におかれましては、貴校コーラス部・合唱部・音楽部の児童ならびに指導教職員の参加につき、特別の

御配慮を賜りたく、併せてお願いいたします。

指導者講習会 開催要項 （講師追加・日程変更版）
１．概 要
（１）日 時   ２０１９年 ６月 ２２日（土） ９時半から１６時半（９時受付開始）
（２）場 所   高知市文化プラザかるぽーと11階大講義室（〒780-8529 高知市九反田 2－1）
（３）主催・助成   主催：高知県合唱連盟／助成：公益財団法人三一会・一般社団法人全日本合唱連盟
（４）参加資格   ＜公開レッスン受講団体＞高知県合唱連盟に加盟している団体または、県内の小学校
           ＜聴講者＞どなたでも
（５）参 加 費   公開レッスン受講団体と、聴講者で下記のとおりとします。

           ＜公開レッスン受講団体＞1団体 ５,０００円

  （７団体まで。希望多数の場合、事務局で抽選を行い受講団体を決定します。）

             ※レッスンの前後に聴講することはできません、自団体のレッスンの時間以外で聴講を希望

される場合は下記、聴講料をお支払いください

           ＜聴講料＞1人２,０００円（大学生、高校生は学生証の提示により１,０００円とします）

（６）著作権料   講習会開催に関する著作権料は、主催者の負担とします

（７）講 師   本山 秀毅（もとやま ひでき）氏／前田 朋紀（まえだ ともき）氏

（８）講師略歴

 ・本山 秀毅（もとやま ひでき）氏
京都市立芸術大学卒業。西ドイツ国立フランクフルト音楽大学合唱指揮科卒業。「バッハアカデミー関西」を設立し、

「教会暦によるカンタータシリーズ」でバッハの声楽作品の全曲演奏に取り組むなど、宗教音楽を中心に演奏活動を続け
る。1995年にはオレゴンバッハフェスティバルに招聘され、バッハ作品の演奏で好評を博した。また一般・大学合唱団の
客演指揮者、合唱指導法などの講習会の講師、全日本合唱コンクールをはじめとするコンクールの審査員として合唱音楽
の普及にも努めている。関西におけるプロ合唱団との共演やオペラ合唱指揮にも多くの実績を残している。第 15 回藤堂
音楽褒賞、2001 年京都市芸術新人賞、2016 年長井賞受賞。現在、大阪音楽大学学長。京都バッハ合唱団主宰。びわ湖ホ
ール声楽アンサンブル桂冠指揮者。

 ・前田 朋紀（まえだ ともき）氏
京都市立芸術大学音楽学部声楽学科卒業。平成１９年より香川県立坂出高等学校音楽科に赴任し、合唱部顧問としては

ＮＨＫ全国学校音楽コンクール全国大会、全日本合唱コンクール全国大会（H22.27は金賞）、声楽アンサンブルコンテス
ト全国大会に多数出場。合唱の普及にも意欲的で、さまざまな学校の指導、合唱講習会講師、合唱コンクールをはじめ声
楽コンクール等の審査員を務める。また香川県国際交流事業の一環として生徒と共にイタリア・パルマに３回派遣され、
パルマ聖ヴィターレ教会にて声楽アンサンブルによるコンサートを開催し好評を博す。その折り、演奏に深く感銘を受け
たイタリアの著名な作曲家から作品を寄贈されている。この作品は第１０回声楽アンサンブルコンテスト全国大会で世界
初演され、パナムジカより出版された。音楽科海外交流演奏旅行でも６回ドイツを訪問、コンサートを開催し好評を博し
ている。現在、香川県立坂出高等学校音楽科教諭、香川県合唱連盟理事長、香川県吹奏楽連盟監事。

（９）日 程
９：１５  ～    受 付
９：３０  ～ １１：００  本山先生 公開レッスン（小学校を優先割当）

１１：００ ～ １２：００  昼 休 憩
１２：００ ～ １６：１５  前田先生 公開レッスン（応募団体数により割当）
１６：１５ ～ １６：３０  前田先生 質疑応答（聴講生対象）
１６：３０    閉   会

（10）講 習 曲   受講団体が選んだレッスン曲（講師用の楽譜を1部を必ずご用意ください）

２．参加申し込み方法

（１）申込内容  公開レッスン希望団体・聴講者ともに下記連絡先へお申し込みください。

          ※公開レッスン団体はレッスン曲の楽譜を提出ください（講師に事前送付します）

（２）申込期限  公開レッスン希望団体・・・・・・・・・・・・・2019年５月２５日（土）［必着］

聴講者・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・2019年６月１５日（土）［必着］

（３）提 出 先  〒780-8018 高知市竹島町171－3 宮地 文子（高知県合唱連盟事務局）

          もしくは、メール info@kca.sakuraweb.com

（４）問い合わせ  担当理事 町田 健児（マチダ ケンジ） TEL 090‐7724‐6068